Prefeitura Municipal de São João das
Missões – MG

CNPJ: 01.612.486/0001-81

Pç. Vicente Paula, 300 – São Vicente - CEP: 39.475-000
Fone/Fax: (38) 3613.8109 – 3613.8146

e-mail: Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br

PORTARIA N°073/2018, de 05 de junho de 2018.

“Nomeia Comissão Municipal de
Inscrição, Avaliação, Seleção Pública
dos Assistentes de Alfabetização do
Programa Mais Alfabetização do
Município de São João das Missões –
MG e da Outras Providencias”.

O Prefeito Municipal de São João das Missões/MG, o Sr. JOSÉ

NUNES DE OLIVEIRA, no uso das suas atribuições legais e com fulcro nas
disposições contidas nos incisos IV, XX, art. 92 da Lei Orgânica Municipal, em
atendimentos as disposições contidas nos termos do art. 227 da Constituição
Federal, no Inciso I do art. 32 da Lei nº 9.394/96 e na Portaria 142 de 22 de
Fevereiro de 2018;

RESOLVE:

Art. 1º - Fica nomeada a Comissão Municipal de Inscrição,

Avaliação, Seleção Pública dos Assistentes de Alfabetização do Programa

Mais Alfabetização do Município de São João das Missões para realizar o

processo de Seleção do Assistente de Alfabetização que garantirá o processo  de

alfabetização  dos alunos regularmente matriculados no 1º e 2º ano do ensino

fundamental;

Art. 2º - Os custeios financeiros destinados ao  Assistente de

Alfabetização segundo o Manual do Programa Mais Alfabetização ocorrerá sob

responsabilidade do Caixa Escolar Teodomiro de Paula Corrêa;

Art. 3º - São membros da Comissão Municipal de Inscrição,

Avaliação, Seleção Pública dos Assistentes de Alfabetização do Programa

Mais Alfabetização, as pessoas qualificadas a seguir:

l  - DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:

a) Leila Aparecida de Souza – Analista Técnica em Inspeção Educacional,

inscrito no CPF sob o nº 046.284.376-96;

mailto:Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br

Prefeitura Municipal de São João das
Missões – MG

CNPJ: 01.612.486/0001-81

Pç. Vicente Paula, 300 – São Vicente - CEP: 39.475-000
Fone/Fax: (38) 3613.8109 – 3613.8146

e-mail: Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br

II – DOS REPRESENTANTES DO CAIXA ESCOLAR

TEODOMIRO DE PAULA CORRÊA:

a)    Cleonice Pereira de Sousa, Diretora e Presidenta do Caixa Escolar

Teodomiro de Paula Corrêa  inscrita no  CPF sob o nº 057.145.196-98;

b)  Gercina Cássia Bonfim Pimenta – Assistente de Serviços Escolares, inscrita

no CPF sob o nº 111.364.986-05;

c) Sônia Maria Santana de Sousa – Supervisora Pedagógica, inscrita no CPF sob

o nº 843.708.406-78;

V- DOS PAIS DE ALUNOS:

a) Lusimar Lôpo da Silva – representante de pais, inscrita no CPF SOB O Nº

057.079.756-08;

b) Michaela Jesus Barbosa – representante de pais, inscrita no CPF SOB O Nº

078.711.456-14;

Parágrafo Único:  A referida Comissão será acompanhada pelo

Secretário Municipal de Educação, Francisco de Sousa Santos.

Art. 2º - Revogadas todas as disposições ao contrário, está

Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNCIPAL DE SÃO JOÃO DAS

MISSÕES/MG, aos 05 dias do mês de junho de 2018.

      JOSÉ NUNES DE OLIVEIRA                                        CARLITO FIGUEIRA DE SOUZ
   Prefeito municipal de São Joao                                              Secretário Geral
              das Missões/MG

mailto:Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br